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Nu falmer skoven snart og bladene skal til at flyve 
rundt og ende som ormeføde. Det er naturen, der 
har sin gang. Det ser ud til at året har været rigt 
på frugt og andet godt. Landmændene er tilfredse 
med høsten, men ikke prisen. Sommeren kan vi ikke 
få nok af, så der var nok også for lidt af den i år, 
hvis man spørger nogen. Der kommer snart en ny 
og så tager vi den som den kommer. Den globale 
opvarmning giver åbenbart en masse regn, hvis 
det ellers er sådan at det hænger sammen. Måske 
vil klimakonferencen i København komme med et 
bud på hvad fremtiden byder på. Jeg skal snart til 
at slukke lyset efter denne omgang blad. Det er så 
mit lille bidrag til klimaet, at jeg holder lavt blus indtil 
næste blad.

Som forsiden indikere skal der snart ske noget på 
kirkebakken. Den lille gravemaskine skal afløses af 
en større for at lave en ny vej vesten om præste-
gården. Snart efter skal den gamle vej så lukkes af, 
så turen til kirken bliver anderledes og med mere 
plads. En længe ventet forandring og forbedring af 
tilkørselsforholdene til Nejstgårdvej og kirken selv-
følgelig.

Her til november skal vi stemme om det mere nære. 
Vi skal have valgt repræsentanter til regionerne og 
de kommunale råd. Det bliver spændende at se, 
hvad vi med vores stemmer får ud af det denne 
gang. Valgkampen og valget foregår under forbere-
delserne til næste nummer af VI-TO, 

Næste blad er et julenummer, så derfor prøver vi 
at få alt med i bladet om denne jul. Hvis I vil have 
indflydelse på dette nummer skal I bruge jeres ret 
til at skrive. Vi håber og regner med at I gerne vil 
hjælpe os lidt med nogle input om forskellige ting, 
så alle føler at julen ikke kommer bag på dem. Det 
gør den måske alligevel, men så har vi gjort vores til 
at vi kan forberede hinanden på det. I begyndelsen 
af november begynder vi at vente på indlæggene.

Jørgen Kiel

Martensens Bogtrykkeri
Nejstdalen 1 A  · Hirtshals · Tlf. 9894 1878 
Mob. 2424 1955 · info@martensensbogtrykkeri.dk
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Aktivitetsklubben Havbakken er Hjørring kom-
munens tilbud til friske selvhjulpne ældre.
Aktivitetsklubben er en filial af forsamlingsbygnin-
gen i Hjørring. 
Forsamlingsbygnings kontaktperson er.
Gurli Kirkedal, tlf. 9896 0428 – 29258264
Mail: loenstrup@forsamlingensbygningen.dk

Har du/I spørgsmål er I altid velkommen til at kon-
takte kontaktpersonen eller en fra Brugerrådet en-
ten på telefon mail eller ved at møde op på havbak-
ken tirsdag formiddag hvor kontaktpersonen er der.

Har i ideer til aktiviteter så mød op så kan vi hjælpe 
med at få dem i gang.

Brugerrådet aktivitetsklubben Havbakken
Formand Svend Åge Sørensen
Tlf. 9897 7245 eller 2136 6855

Næstformand Signe Nielsen 
Tlf. 9897 7420 eller 3028 7420

Kasserer Alice Jensen
Tlf. 9897 7005 eller 3090 3405

Karen Andersen 
Tlf. 9897 7886 eller 2169 2487

Suppleant Jens Arildsen
Tlf. 2213 7346

Aktiviteter for 
oktober og november
Hver mandag er der seniordans kl 14.00 med Birgit 
Karsøe.

Hver tirsdag aktiviteter af mange forskellige arter så 
mød op. Der sker rigtig meget ved Gurli Kirkedal fra 
kl 9.00 til 12.00. 
Der spilles Billard fra kl 9.00 til 11.30.

Hver onsdag er der net-cafe kl. 9.00-11.00 med Erik 
Borup Madsen eller Arne Engberg. Kom og prøv at 
gå på internettet.

Hver torsdag er der gymnastik kl 10.00 med Anna 
Grete Christensen.

Banko den første onsdag i hver måned.

Lørdag den 10. oktober, Matiné med Harmonika-
vennerne fra Sindal kl. 14.00, det bliver en hyggelig 
eftermiddag med en Svingom og sang og kaffe og 
kage så mød op.

Tirsdag den 27. oktober kl. 13.30 er der Modeop-
visning med flotte kreationer i dame tøj, så mød op. 
Det er meget flot og rigtig meget at se - det bliver 
sjovt og underholdende.

Onsdag den 11. november kør-selv-tur til AVV. 
Kontakt Signe eller Alice for at høre hvornår vi skal 
køre.

Havbakken

Dagcentret Havbakken

H. Jespersen & søn
Dalsagervej 24 · 9850 Hirtshals · Tlf. 98 94 22 11

Fax 98 94 47 59 · www.h-jespersen.dk · e-mail: hjs@h-jespersen.dk
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Skoleåret 2009 / 2010
Onsdag den 12. august gik det nye skoleår i gang 
for alle 210 elever.

Som noget nyt er børnehaveklassen blevet obliga-
torisk, hvilket betyder at undervisningsforløbet bliver 
på 10 år. Ud over grundskole og overbygning tilby-
der Tornby -Vidstrup skole også en fælleskommunal 
indskolingsklasse, der har til huse i en tidligere læ-
rerbolig, der engang var midlertidig børnehave.

Til at løse de skolerelevante opgaver er der ansat 
to børnehaveklasseledere: Hanne Søgaard (fra 
indskolingsklassen) og Marin Myrup som sammen 
med lærerne Hans Peter Nielsen, Hanne Melgaard 
og Mie Bach varetager undervisningen i fase 1. 

Lærerne Anne Graverholt, Marianne Laursen, Mor-
ten Jensen, Marta Yepes og Erik Stevn klarer stør-
stedelen af undervisningen i fase 2 (4. - 6. klasse).

I fase 3 er det Rikke Mailund, Elin Ræbild Kjul, René 
Andersen, Lotte Rogers, Jesper Møller Jensen og 
Peter Mogensen, der har de fleste lektioner.
I kantinen arbejder Mette Olsen og Vivi Hahn i flex-
job medens Jonna Poder har et flexjob som sko-
lebiblioteksassistent. På skolebiblioteket er Helle 
Severinsen i praktik. To deltids sekretærer Anette 
Jensen og Line Vandkjær klarer kontoropgaverne. 
Rengøringsteamet udgøres af Grete Sørensen, Bet-
tina Klit og Randi Zachariasen.

Som servicemedarbejderlærling har vi Martin Niel-
sen og som serviceleder Hans Ørnbøl. Undervis-
ningsdelen ledes af Eva Østergård og SFO-delen 
ledes af Annette Rimmen. 

Pædagogerne i fritidsdelen er: Helle Sørensen og 
Marie Louise Olsen samt Hanne Andersen, der 
også står for skolecentrets Familieklasse. Jette 
Christensen er pædagogmedhjælper i SFO’en.

Familieklasse - et nyt tiltag i skolecentret, hvor fa-
milier, der efter aftale med hjemskolen, kan komme 
til undervisning to dage om ugen. Skolecentret ar-
bejder sammen med Ulvkærskolen om dette spæn-
dende tiltag, der efter det første år har vist gode re-
sultater. Læs mere på skolens hjemmeside: www.
tornby-vidstrup-skole.skoleintra.dk

Skolecenter
Hjørring Kommune har pr. 1. august 2008 etableret 
ny skolestruktur. En del af denne struktur er sko-
lecentre. Tornby-Vidstrup Skole hører til skolecen-
ter 4, som er Bjergby – Mygdal skole / SFO, Horne 
– Asdal skole / SFO samt Tornby-Vidstrup Skole / 
SFO. – Hvem kan finde på et godt navn til de tre 
ensartede institutioner, der er beliggende omkring 
Hellehøj, Brudehøj, Engbjerg og Tornby Bjerg?

De små skolers fordele 
– skolecentrets muligheder
I Bjergby og Tornby er der mulighed for at afslutte 
folkeskolen, medens undervisningsforløbet i Horne 
slutter efter 7. klasse. Med den nye skolestruktur 
blev der mulighed for, at elever fra Horne-Asdal 
Skole efter 7. klasse har et nyt skoledistrikt– altså 
mulighed for at vælge 8. - 9. klasse enten i Bjergby 
eller i Tornby. I år har syv Horne-Asdal elever valgt 
Bjergby - og 7 elever har valgt Tornby skole.

Et skolecenter skal ledes af en centerleder. Indtil 1. 
november 2009 har vi i center 4 lånt os frem. Først 

havde vi Lars Ole 
Christensen som 
var udlånt fra forvalt-
ningen derefter har 
vi ”lånt” skolecenter 
Skallerup / Holme-
gårds centerleder 
Søren Chr. Jensen. 
Her i efteråret for-
ventes det, at den 
ledige stilling besæt-
tes. Centret er i god 
drift, mange pæ-
dagogiske tiltag er 
gennemført og nye 
kommer til. Lærere, 
pædagoger og tek-
nisk / administrativt 
personale har mødt 
hinanden ved flere 
lejligheder. Der har 
været mulighed for 
at snakke sammen 

Tornby-Vidstrup Skole
Tegnet af Charlotte Thomsen - 2001
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og udveksle erfaringer, ligesom ledelsesgruppen 
løbende efter drøftelser har fordelt de forskellige ar-
bejdsopgaver. Det har været dejligt at opleve den 
entusiasme, som præger samarbejdet. Det lover 
godt for skolecentrets fremtid.

Af konkret samarbejde kan nævnes:
•	 Rollespil i juni 2008 for de nuværende 7. klasser i 

centret.
•	 Japansk dragebygningsprojekt i maj 2009 for de 

nuværende 5. klasser.
•	 Alle tre SFO’er har været til tryllekunst i Bjergby.
•	 Kunstrådets støtte til forfatter- og dramaprojekt 

med skuespiller Martin Schwab og forfatter Mads 
Nygaard til gavn og glæde for alle nuværende 6. 
klasser.

•	 Desuden har lærere udvekslet undervisningsma-
teriale, lavet faglige parallelle forløb og etableret 
klassebesøg på andre end de nævnte årgange.

•	 Hver tredje måned afholdes fælles personalemø-
de i SFO – regi.

•	 Et socialt arrangement for de nuværende 7. klas-
ser er også på tegnebrættet.

Skolecentrets største udfordring er infrastrukturen, 
som overlades til politikerne.

Turistprojekt på 
Tornby-Vidstrup Skole
Torsdag den 27. august fik vi og vores 9. klasse be-
søg af ca. 40 tyske turister. Det er fjerde gang vi 
forsøger os med dette sprogprojekt og hver gang 
har det været en stor succes.

I år blev temaet udvidet med en lille kunstudstilling, 
hvor de lokale kunstnere: Jannice Hunter, Hans 
Gøgsig, Pernille Kjær, Kresten Andersen og Janne 

Hieck udstillede. Keramiker Janne Hieck, der oprin-
delig er fra Tyskland, etablerede en lille workshop, 
hvor de tyske børn kunne arbejde med ler. 

Sprogprojektet går ud på, at de unge mennesker i 
9. klasse skal afprøve egne tyske sprogkundskaber. 
Turisterne inviteres til at komme fra kl. 9.00 - 12.00.

Efter lærernes velkomst er det op til eleverne at vise 
gæsterne rundt på skolen samt fortælle om loka-
lerne og de forskellige fag. Derefter bliver der mu-
lighed for ture til lokale seværdigheder. Første stop 
er træbroen og kirken. Retur til skolen for at drikke 
kaffe, spise elevernes hjemmebagte kager samt 
snakke tysk. Næste tur går til stendyssen og køb-
mandsgården. Igen retur til skolen hvor der udveks-
les adresser og tages fællesfoto af alle deltagere.
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Det er meget sjovt at opleve de unge mennesker, 
som er noget spændte og nervøse for hvordan da-
gen skal forløbe. Hvert år viser det sig, at eleverne 
finder ud af, at de rent faktisk godt kan tale tysk.

Uden hjælp fra Pylle fra Munchs Købmandsbutik 
kunne sprogdagen ikke finde sted. Rigtig mange tu-
rister sendes op til skolen på foranledning fra Pylle. 
Tak for hjælpen!

Vi har også indbydelser hængende ved Tornby Gl. 
Købmandsgård, Hirtshals Turistbureau, Aldi og ude 
omkring i oplandet: Tuen, Tversted, Nørlev, Løn-
strup.

Derfor også tusind tak til alle der bakker dette 
sprogprojekt op. En del tyske turister har været med 
flere gange. Vi håber på at kunne gennemføre en ny 
sprogdag næste år i august.

Projektet er ikke bare slut her. Nej- vi får så mange 
positive henvendelser fra de tyske turister – nogle 
ringer og siger tak, andre skriver til os. Nogle elever 
har endda fået pennevenner og her kan de så kor-
respondere – gerne via e-mail.

Fra tysklærerne 
Rikke Mailund & Peter Mogensen

Renovering af legeplads 
Fredag den 28. august havde skolebestyrelsen ind-
budt forældre og elever fra Fase 1 (0. - 3.kl) til en 
legepladsdag, hvor der skulle arbejdes fra kl. 14 - 18 
og derefter grilles medbragt mad.

Vejrguderne var desværre ikke i det tørre hjørne i 
den første halvdel af dagen, hvilket forsinkede ar-
bejdsprocessen – men alle fremmødte tog udfor-
dringen med at male i regnvejr ganske roligt. Om-
kring kl. 16 kunne solens stråler endelig nå frem til 
legepladsen.

Skole og skolebestyrelse sender hermed en stor tak 
til alle deltagere: Elever, lærere og forældre – både 
de der brugte håndkraft og de der leverede maskin-
kraft. Tak til sponsorerne. Malerbutikken i Hirtshals; 
Allan Frederiksen og Tornby Mørtelværk med Nor-
man Jensen som sandleverandør.

Inden efteråret rigtig sætter ind forventes det, at le-
gehuse og hinkeruder er malet og gyngerne mon-

teret. Senere må der findes tid og arbejdskraft til at 
gøre skolebestyrelsens idéskitse færdig.

Kunstrådets 
økonomiske støtte til:
”Iført smoking skyder vi grise”
Kunstrådets opmærksomhed gik længere end til 
Aalborg Kongres- og Kulturcenter. Vores skole-
center søgte i foråret 2009 om økonomisk støtte til 
ovenstående projekt.

Vi fik ansøgningen godkendt og de to gæstekunst-
nere: Skuespiller Martin Schwab, kendt i tidligere 
Hirtshals Kommune for ”Projekt Unge Øjne” og for-
fatter Mads Nygaard fra Horne er gået i gang med at 
arbejde sammen med 6. klasse på Tornby-Vidstrup 
Skole. 

Indtil videre er det lidt hemmeligt, men i uge 41 kan 
hemmeligheden afsløres. Eleverne skal nemlig stå 
for optræden ved skolens årlige skolefest torsdag 
den 8. oktober. Der bliver noget at glæde sig til.

Når de to kunstnere er færdige i Tornby drager 
de videre til Hornes 6. klasse og til sidst bliver det 
Bjergbys tur. Det er meningen, at eleverne i alle 6. 
klasser undervejs og til selve fremlæggelsen skal 
have besøg af hinanden. 

Slutteligt skal hele det tværgående projekt evalu-
eres og beskrives, så Kunstrådet er klar over, hvad 
det har været med til at sætte i gang.

Skole og SFO 
indbyder til åbent hus
•	 Hvordan ser det egentlig ud med en SFO i en 

tidligere gymnastiksal?
•	 Hvad og hvor er skolens stjerneplads, der blev 

etableret for Realkredit Danmarks støtte?
•	 Hvor er musiklokalet placeret?
•	 Hvordan ser skolekøkkenet ud?

Disse ofte stillede spørgsmål vil vi gerne besvare.

Kom og se lokalerne torsdag den 12. november 
2009 i tidsrummet 16.00 – 19.00.
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Sommeren går nu på hæld, og vi er alle i gang med 
hverdagen igen. Dette gælder også Borgerforenin-
gen i Vidstrup. Efter den vellykkede sommerfest 
sidste år og de mange positive tilkendegivelser om 
denne havde vi lyst til at gentage succesen i år. Der-
for havde vi arrangeret sommerfest den 22. august 
på sportspladsen i Vidstrup. Vi må nok sande, at vi 
havde valgt en lidt uheldig dato, da det faldt sam-
men med Garden Party i Hjørring. Derfor var der 
kun meget få tilmeldte, og vi valgte på baggrund af 
dette at aflyse arrangementet. I en lille forening som 
vores er det ligeledes meget vigtigt, at hele besty-
relsen kan finde en dato, hvor alle bestyrelsesmed-
lemmerne kan, og derfor har det ikke været muligt 
at flytte arrangementet til en anden dato. 

Vi håber dog meget på, at vi kan stable en god som-
merfest på benene igen næste sommer efter børne-
nes skolestart (nærmere dato og tidspunkt meldes 
ud senere), og at I vil støtte op om dette arrange-
ment. 

Vi er nu i gang med planlægningen af efterårets 
og vinterens arrangementer, og vi kan allerede nu 
løfte sløret for, at vi afholder det traditionsrige, men 
dog nyskabende Bornholmsk Unghanespil (bedre 
kendt som andespil) den 25. oktober. Juletræsfesten 
imellem jul og nytår holder vi også fat i. En nærmere 
dato kan dog først meldes ud, når vi har aftalt nær-
mere med bestyrelsen for Vidstrup Forsamlingshus, 
som vi holder festen sammen med. Til begge arran-
gementer følger en nærmere indbydelse. 

Vi er meget interesserede i at få nye ideer samt ris 
og ros til vores arbejde i foreningen. Vi vil gerne have 
input til, hvad I som borgere kunne ønske af arran-
gementer og tiltag i det kommende år. Derfor beder 
vi jer om at sende ideer, ris og ros (også anonymt) 
til følgende mailadresse: kappellaustsen@hotmail.
com, men de kan også afleveres i postkassen på 
Gl. Hirtshalsvej 33. 

I det vi hverken modtager støtte eller andre bidrag 
til foreningens arbejde, men udelukkende er afhæn-
gige af arrangementernes overskud, har vi flere 
gange luftet ideen om, at de som har lyst, kan give 
et bidrag til foreningens arbejde via vores konto-
nummer. Dette bliver nu en mulighed. 

Derfor kan man nu indsætte et valgfrit beløb på vo-
res konto, og vi ser gerne, at man skriver navn og 
adresse i afsenderfeltet. Vores kontonummer er:

reg. nr.: 9206, kontonr: 4745048943.
Alle bidrag uanset størrelse er meget velkomne! 

Vi håber på stor tilslutning til de kommende arran-
gementer, og vi glæder os til at se naboer og med-
borgere i Vidstrup.

Smil og solskin fra Vidstrup og omegns borgerfor-
ening.

Louise Kjærsgaard Lind (formand) 
Annette Kappel Laustsen (kasserer)

Vidstrup Borgerforening
Bestyrelsen: 

Kenneth Holst Jensen, Martin Larsen, Louise Kjærsgaard Lind og Annette Kappel Laustsen

Murermester Carsten Frederiksen ApS
v/ Murermester Bo Frederiksen
Hovedvejen 89 · Tornby · 9850 Hirtshals
Tlf. 40 21 64 03 · www.murermester-cf.dk

ALT INDENFOR
MURERFAGET...

VVS-MANDEN
v/ Frank Hansen
Gl. Landevej 48
Tornby
9850 Hirtshals

9897 7246 · 2047 7246

VVS & GASSERVICE
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Vellykket aftentur
Tornby-Vidstrup Sognearkivs årlige aftentur gik til 
en gren af områdets erhvervsliv, i det turen gik til 
minkfarmen på Raundrupvej 1, Tornby.

Vi var meget taknemmelige for at ejeren Peter Sø-
rensen ville åbne farmen for os, og fortælle om pro-
duktionen og vise rundt i både den ældre del, og i 
den helt nye 3300 kvadratmeter store minkhal. Det 
er ikke ofte at udenforstående får mulighed for at 
se en stor og moderne produktion af minkskind, så 
over fyrre deltagere var med på denne spændende 
og oplysende rundvisning.

Peter Sørensen fortalte, at virksomheden består af 
minkavl, pelseri og planteavl. I øjeblikket er der 2900 
tæver på Raundrupvej og 850 på en lejet farm i As-
dal, og med ungerne - 5,5 i snit er der ca. 25.000 dyr 
at tage vare på. Peter Sørensen gennemgik i store 
træk årets gang på farmen.

Dyrene, der ikke skal indgå i avlen, pelses i novem-
ber, det er en meget travl tid, pelsningen foregår 
over fire uger og foruden egne dyr, pelses for andre 
farme, i alt ca. 35-40.000 stk. om året.

I marts parres dyrene, det tager ca. tre uger, og 
hvalpene bliver født sidst i april og først i maj, un-
gerne er meget små kun otte gram. Hvis et kuld er 
for stort (mere end ni stk.) tages nogle af ungerne 
og lægges over til en anden mink, som ikke har så 
mange unger, det kan fint lade sig gøre.

Moderen tages fra efter 45 dage og kuldet går sam-
men i otte uger i alt, herefter fordeles de med to dyr 
i hvert bur.

Som et værn mod den frygtede sygdom plasmacy-
tose er farmen underlagt et nøje fastlagt sundheds-
program, det indebærer blandt andet, at der skal 
tages blodprøver tre gange om året. Vi fik et klart 
billede af, at det en meget arbejdskrævende at pro-
ducere minkskind.

Havde vi gået ad alle farmens gange, ville vi have 
gået tre og en halv kilometer, så der er noget at 
holde styr på. Alt var i fineste orden og dyrene var 
blanke og tætte i pelsen, så det var nemt at forestille 
sig nogle meget smukke pelskåber. 

I pelseriet fik vi en forfriskning, og Peter forklarede 
arbejdsgangen og viste rundt i de forskellige afde-
linger.

Så endnu engang tak til Peter Sørensen, for at vi fik 
lov at se en helt moderne minkfarm.

Herefter var der kaffe og kringle i Mettes Kaffestue 
i Købmandsgården, og her fortalte Poul Jørgensen 
om begyndelsen på pelsdyravlen og om hans egen 
tilknytning hertil.

De første pelsdyr på egnen var sølvræve og her 
var malermester Konrad Sørensen, Vidstrup pioner. 
Sølvræve var meget vanskelige at opdrætte, meget 
nervøse og sky, der skulle ikke megen uro til, før de 
åd ungerne, så det var meget vanskeligt at få øko-

Sognearkivet
Formand: Karen M. Jensen tlf. 9897 7161

Tornby-Vidstrup Sognearkiv, Hovedvejen 59, Tornby. Åbent onsdag kl. 15-17 og efter aftale.

Peter Sørensen byder forsamlingen velkommen”.
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nomi i avlen. Alligevel var der en del, der forsøgte at 
opdrætte ræve.

I halvtredserne fortrængte minkene rævene og i 
1953 kom Poul Jørgensen og hans svigerfar i gang 
med minkene via Tornbys grand old mand N.A. 
Jensen, tidligere brugsuddeler nu forhandler af alt, 
hvad der var brug for i en minkfarm. 

Med et indskud på 575, - kr. hver, kom Poul Jørgen-
sen og Michael Sørensen i gang på den måde, at 
N.A. Jensen ”lejede” drægtige tæver ud til at starte 
med, og når ungerne var taget fra, skulle N. A. Jen-
sen have tæven og én unge retur, på denne måde 
blev mange nye minkavlere skubbet i gang, og det 
var godt både for de nye pelsdyravlere og firmaet 
N.A. Jensen. Poul Jørgensen blev ansat i firmaet 

N.A. Jensen i 1963, og kom til at sælge minkudstyr 
til hele landsdelen de næste tredive år.

Poul Jørgensen havde mink i rigtig mange år, og 
han krydrede sin beretning med muntre historier fra 
et langt arbejdsliv og sluttede med at sige, at det for 
ham havde været fantastisk spændende og gode 
år, han havde haft hos N.A. Jensen og med egen 
pelsdyrproduktion.

Tak for en vældig interessant fortælling om pelsdyr-
avlens start, arbejdsvilkår- og metoder for år tilbage.
Vi, sognearkivets bestyrelse, synes det var en rig-
tig god aften, og var glade for at så mange deltog i 
aftenturen.

AO

brug altid
fagmanden

v/Aut. Kloakmester Jens Andersen

Mobil 4045 5074

Uendelige lange gange i den nye hal.

Nørregade 11 · Hirtshals · Tlf. 96 56 02 16
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Alle helgen - 
for at tænde lys

Der er en tid til at tale 
en tid til at tie  
en tid til at græde  
over en vi ku’ li’ 
der er en tid mest til latter 
når venskab fornys 
jeg tror at vi er her 
for at tænde lys 
tænde lys 
for hinanden 

”Alt under himlen har sin tid” skriver prædikeren i det 
gamle testamente. De gamle kloge ord fra prædike-
rens mund har i vores tid fået nyt liv i Lars Lilholts 
version af dem i sangen ”for at tænde lys”.
Sangen rummer både livets glæde og livets alvor. 
Digteren skuer ud over det hele og ser, hvordan livet 
skifter mellem de forskellige tider i en erkendelse 
af, at sådan er det. Det kan vi ikke gøre meget ved. 
Sortere de alvorlige tider fra formår vi ikke. Alt er 
ikke kun glæde og lys, sorgen og mørket har også 
sin tid. Efter at have sat ord på den indsigt kommer 
Lilholt med noget jeg vil kalde en bekendelse, for 
bekendelser begynder ofte med et: ”jeg tror”: ”jeg 
tror, at vi er her for at tænde lys”.

Der er en tid til at kæmpe 
en tid mest til leg 
en tid er vi sammen 

en tid hver for sig 
en tid må vi vente 
når sejlene sys 
jeg tror at vi er her 
for at tænde lys 
tænde lys 
for hinanden 

Erkendelsen af at alt har sin tid rammer os allerhår-
dest, når vi mister én vi har kær. At den tid vi har haft 
sammen er forbi. Alle de fælles tider, gode tider og 
dårlige tider, er da pludselig tider vi mindes og der 
kommer ikke nye til af samme slags.

Alle helgen er tiden, hvor vi i kirken mindes de, der 
tændte lys for os og i os og som ikke er her mere. 
Første søndag i november er lysene på alteret også 
tændt for dem, og der er mulighed for at komme lidt 
før gudstjenesten og tænde et lys for én man sav-
ner. I gudstjenesten vil der være en stille stund, hvor 
vi med navns nævnelse mindes dem i sognet, der 
er døde siden sidste alle helgen. De pårørende in-
viteres skriftligt, men alle er velkomne til at komme, 
holde gudstjeneste i lys og mindes dem, de savner.

Første gang der tændes lys for os i kirken er ved 
dåben. Det lys, der tændes i dåben, er ikke bundet 
af nogle tider, men skinner evigt. 

Ved dåben siges der til den døbte: ”Herre bevare din 
udgang og din indgang” og det kan lyde underligt 
i vores ører at sige sådan til et lille barn, der lige 
er gået ind i verden. Netop fordi vi som prædikeren 
tænker i tider. Men dåbens ord er ikke afhængig af 

Gudstjenester i Tornby og Vidstrup
Oktober-November	 Tornby	 Vidstrup
	 4.	 oktober, Høstgudstjeneste	 10.30***	 9.00
	11. 	oktober, 18. s.e. Trinitatis	 19.00 PM	 ingen
	18. 	oktober, 19. s.e. Trinitatis	 9.00	 10.30
	21. 	oktober, Ældreeftermiddag	 14.30
25. 	oktober, 20. s.e. Trinitatis	 10.30*!	 19.00
	 1. 	november, Allehelgen	 9.00	 10.30
	 8. 	november, 22. s.e. Trinitatis	 10.30*	 9.00
	11. 	november, Stillegudstjeneste	 19.00
	15. 	november, 23. s.e. Trinitatis	 ingen	 14.00 PM
	22. 	november, 24. s.e. Trinitatis	 10.30*	 19.00
	29. 	november, 1. s. i Advent	 14.00**	 10.30
	 6. 	december, 2. s. i Advent	 ingen	 14.00 PM

*	 Noget for børn
**	 Børnegudstjeneste med dåbsjubilæum
*** 	 Efter gudstjenesten er der kaffe og auktion over de medbragte frugter og grøntsager
!	 Kirkekaffe. Konsulent Ketty Rams fortæller om Danmissions arbejde
PM	Peder Madsen

Kirkebladet
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tiden. De er evige, de er Guds evige ord og løfte 
til det døbte menneske. Og set ud fra Guds evig-
hedsperspektiv går det lille døbte menneske nu ud 
i verden for igen om forhåbentlig rigtig mange år at 
gå ind i Guds evighed. ”Herren bevare din udgang 
og din indgang fra nu og til evig tid”.

Det lys vi tænder på alteret til mindegudstjenesten 
alle helgen skal minde os om dåbens evige lys. Det 
lys der skinner i mennesker og gør os i stand til at 
tænde lys for hinanden.

Der er en tid til at tale 
en tid til at tie  
en tid til at græde  
over en vi ku’ li’ 
der er en tid mest til latter 
når venskab fornys 
jeg tror at vi er her 
for at tænde lys 
tænde lys 
for hinanden.

Line Skovgaard Pedersen

Menighedsrådsudflugt
I de sidste mange år har det været en tradition, 
at Tornby-Vidstrup Menighedsråd samt kirkernes 
medarbejdere er taget på en årlig studietur/udflugt 
til seværdigheder af kirkelig interesse. Sådan blev 
det ikke i år. I stedet valgte menighedsrådet at bruge 
en dag på at udføre nogle af de opgaver, der ikke 
direkte ligger inden for hverken menighedsrådets el-
ler de ansattes arbejdsområder, men som det ikke 
desto mindre ville være gavnligt at få løst.

Lørdag den 29. august mødtes menighedsrådsmed-
lemmer og kirkernes medarbejdere i Tornby Præ-
stegård til morgenkaffe kl. 8.30 – og så gik det ellers 
løs: Nogle gennemgik kirkernes og præstegårdens 
arkivalier, andre lavede ájourføring af inventarlister 
mens atter andre gik i gang med at rydde arealet 
øst for kirkegårdsdiget for tilgroning, rensede tag-
render i præstegården og fik lokaliseret og udbedret 
et tilstoppet regnvandsafløb på præstegårdens par-
keringsplads.

Trods vekslende vejrlig – med solskin, blæst og ind 
imellem nogle hidsige byger – gik alle til arbejdet 
med stort engagement og tilfredshed over, hvad der 

blev nået. Vi er langt fra færdige og ved godt, hvad 
der mangler at blive gjort, men nu er vi i gang, og 
hvis der er nogen, der har lyst at give en hånd med 
til at forskønne de kirkenære omgivelser ved Tornby 
Kirke, er de særdeles velkomne, ring blot til under-
tegnede.

Dagen sluttede med middag på Hotel Strandlyst.

Henrik H. Hegelund
Formand for Tornby-Vidstrup Menighedsråd

Det sker i 
oktober og november
Eftermiddagsmøde/Ældreeftermiddag. Onsdag 
den 21. oktober kl. 14.30. Vi begynder med en 
gudstjeneste i Tornby kirke. Derefter lidt godt til ga-
nen og efterfølgende underholdning i Præstegården. 

Højskoleaften. Torsdag den 22. oktober kl. 19.00 
på Havbakken. Tidligere forstander ved Uldum 
Folkehøjskole Helge Bekke-Hansen tager os på tur 
gennem Højskolesangbogen. Vi synger naturligvis 
nogle af de dejlige sange og Helge Bekke-Hansen 
vil fortælle om sangenes folkelige og historiske 
sammenhæng. Tornby-Vidstrup Kirkers voksenkor 
medvirker. Entre kr. 30.

”Stillegudstjeneste”. Onsdag den 11. november 
kl. 19.00 i Tornby kirke. En såkaldt stillegudstjene-
ste er anderledes end søndagens højmesse. Som 
navnet siger, er stilheden og den meditative tilgang 
det centrale. I Rolf Slot-Henriksens bog ”Kristen me-
ditation i 2000 år”, Borgen 1982, står der således: 
”Al meditation er en form for bøn, hvor mennesker 
søger kontakt med Gud… i meditationen begynder 
man ikke med at tale, men med at føle og lytte, føle 
Guds væsen og lytte til Guds stemme”.

Vi synger salmer og meditative sange fra broderfæl-
lesskabet Taizé, vi beder en bøn for menneskehe-
den, vi mediterer over et eller flere skriftsteder fra 
Biblen og holder 10-15 minutters stilhed. I stilheden 
spilles der eventuelt dæmpet musik. Vi afslutter me-
ditationen med Fadervor og velsignelsen. 

Ordet ”meditation” kommer af det latinske ord ”me-
ditare”, der betyder ”at gruble, overveje” og ”at søge 
mod midten”. Det er en gammel tradition inden for 
kristendommen at meditere – og der findes flere for-
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mer for kristen meditation. Fælles for dem alle er, at 
man søger mod en midte, som man finder uden for 
sig selv: Man søger mod Gud, og forsøger at lytte 
sig ind på Gud i stilheden. Aftenens tema er: Nåde.

Højskoleaften. Onsdag den 18. november kl. 
19.30 i Tornby Præstegård. ”Mellem naturvi-
denskab og kristendom”. Er man nødt til at vælge 
mellem Darwin og evolutionsteorien på den ene 
side og troen på Gud som skaber på den anden? 
Vi har inviteret rektor for Lemvig Gymnasium Lars 
Ebbensgaard til at fortælle om dette og en række 
andre spørgsmål i feltet mellem naturvidenskab og 
kristendom, der har modtaget fornyet interesse i for-
bindelse med Darwin året, som vi nærmer os afslut-
ningen på. Kaffe/the og kage 20 kr.

Dåbsjubilæum. Søndag den 29. november kl. 
14.00 i Tornby kirke. Vi fejrer første søndag i ad-
vent med dåbsjubilæum for de 5-årige. Gudstjene-
sten er særligt rettet mod denne aldersklasse, men 
alle aldersklasser er velkomne. Efter gudstjenesten 
er der saftevand og boller. 

Orientering 
om lidt af hvert
Hvis man gerne vil snakke med præsten. Kunne 
du tænke dig et besøg af præsten, så ring meget 
gerne og aftal en tid. Man er naturligvis også vel-
kommen til en samtale i præstegården. Her er det 
en god idé at ringe i forvejen, så man ikke kommer 
til at gå forgæves. Jeg træffes bedst telefonisk tirs-
dag – fredag kl. 12-13. Man er også velkommen til at 
få sig en snak pr. mail. Min mailadresse er:
lspe@km.dk

Træffetid i Vidstrup. Jeg træffes i Vidstrup den 
første onsdag i hver måned kl. 15-16. Her er jeg at 
finde i graverhuset. Kig endelig indenfor og få en 
kop kaffe eller the.

Kirkebilen kan benyttes til gudstjenester og andre 
arrangementer. Den er ganske gratis og bestilles på 
9894 1344.

Efteruddannelse. I perioden 26.-30. oktober er 
sognepræsten på efteruddannelse. Embedet pas-
ses i denne periode af sognepræst Peder Madsen, 
9896 8045 eller pcm@km.dk.

Her kan du finde kirken på nettet.
www.tornby-vidstrup-sogne.dk

Graverteam:
(Ansvarlig Tornby)
Elisabeth Jellesen,
Kræn Hansens Vej 6, Tornby
Tlf. 9897 7820 eller tlf. 5150 7301

(Ansvarlig Vidstrup)
Hanna Thomsen
Højvangen 13, 9800 Hjørring
Tlf. 9892 7078 eller tlf. 2237 5275

Kirkesanger ved begge kirker: 
Hanne Sørensen, 
Heimdalsvej 41, 9800 Hjørring. 
Tlf. 9892 0152 eller tlf. 2484 9892

Organist ved begge kirker: 
Peter Lindhardt Toft, Vestergade 50, 9760 Vrå, 
tlf. 9898 2580.

Sognepræst: 
Line Skovgaard Pedersen
Nejstgårdvej 2, Tornby, tlf. 9897 7512. 

Menighedsrådets formand: Henrik Hegelund, 
Bøjen 4, Tornby, tlf. 9897 7471.

Vidstrup Kirke:
Kirkeværge: Lone Bak, 
Kærsgårdvej 6, Vidstrup, tlf. 9897 7739.

Tornby Kirke: 
Kirkeværge: Sophie Seidelin, 
Rævskærvej 36, Tornby, tlf. 9899 2227.

Tirsdag den 13. oktober kl. 19.30 hos Ingeborg Hou-
en, Nejstgårdvej

Tirsdag den 10. november kl. 19.30 hos Ester Bor-
risholt

Danmission

Adresseliste
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Mandag den 5. oktober kl. 19.00
Hos Sonja Mejlvang Mads Sørensensvej

Mandag den 2. november kl 19.00 hos Anny Thom-
sen gl. Landevej

Åbningstider: 
Torsdag	13.00 - 17.00
Fredag 	13.00 - 17.00
Lørdag	 10.00 - 12.00	        

 Vi henter og bringer.

IM-Genbrug
 (Gl. Landevej 51 tlf. 9897 7194)Rumænien (Hjælpearbejde)

Når dette læses, står der oktober på kalenderen. Så 
er sommeren forbi, og det er tid til at hygge sig inden 
døre.

Fællesspisningerne i efteråret, bliver startet ons-
dag  den 14. oktober og grønlangkålsaften fredag 
den 27. november.

I det nye år er aftenerne flyttet til 3. onsdag i må-
neden. Det har ikke været muligt at få huset som 
vi plejer, 2. onsdag, da der er andre arangementer.

Datoerne bliver som følger: Onsdag den 20. januar, 
onsdag den 24. februar, onsdag den 17. marts og 
onsdag den 21. april. Aftnerne starten kl. 18.30.

Der vil komme opslag om tidspunkter på opslags-
tavlen ved Brugsen, i Købmandsgården, og i For-
samlingshuset. Det vil desuden blive nævnt i radio 
Skaga FM. Alle er velkomne.

Vi efterlyser som sædvanlig ideer til ting der måske 
kan arrangeres, eller nogen der har lyst til at lave 
mad. Vel mødt.

Lisbeth Bastholm

Tornby Beboerforening
Thorben Christensen 9897 7411 - Lisbeth Bastholm 9897 7296  - Niels Broen 9897 7447

På gensyn i
Spar Nord Hirtshals

www.sparnord.dk

Bliv 
StjerNekuNde ...

- og få Stjernefordele. ring til jørgen på tlf. 96 56 08 95

K E R A M I K VÆ R K S T E D

På Tornby gl. Skole
Keramik Værksted

kan du opleve
hvordan leret

bliver til:
RELIEFFER,

RAKU,
SKULPTURER,

UNIKA og
BRUGSKUNST.

Der er både arbejdende
værksted og udstilling.

TORNBY GL. SKOLE

Keramiker
Janice Hunter
Tornby Gl. Skole 
Tornby
9850 Hirtshals
Tlf.: 98 97 76 68 

Å
B

E
N
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Her på kanten af efteråret, er det igen tid for et 
indlæg i lokalbladet. Når det når ud til læserne er 
efterårets aktiviteter i gang. Country og Western 
danserne, Vild med Dans og folkedanserne er 
alle startet op, medens danseaftenerne med Kiel-
gasterne må vente til den 28. oktober, og det er 
Swing om der lægges ud med. Den 11. november 
er det spillemandsmusik der er på programmet. Jeg 
kan desværre ikke oplyse hvem gæsteorkestrene 
er, men der vil blive ophængt oplysning om dette 
i forsamlingshuset. Entreen er som sidste år 50 kr. 
med kaffe og brød, og dansen starter kl. 19.30. 

Den traditionelle julefrokost er fastsat til den 9. de-
cember, og menuen er som de foregående år grøn-

langkål med tilbehør. Gæsteorkesteret denne aften 
er næsten helt sikkert Familien Eriksen.

Årets andespil bliver i år den 4. november kl. 19.30, 
og der er som de forrige år gode gevinster til de 
heldige vindere. 

Loppemarkedet den 30. august gik over al forvent-
ning da der ikke var tilnærmelsesvis så mange ef-
fekter som der plejer, men til gengæld var der en 
del pæne ting som gav gode priser, og Peter Jacobi 
er som auktionarius god til at tale budene op, men 
det er også nødvendig med gode indtægter, da el-
vandvarmer, køle- og fryseskab og gasfyr er stået af 
inden for et kort tidsrum.

Pbv. Søren H. Mortensen

Tornby Forsamlingshus

Bestyrelsen: Tille Pedersen - Jens Aage Kjelgaard - Søren Mortensen - Ove Mønster - John Tørholm
Formand Tille Pedersen tlf. 9897 7208

Udlejning: Hverdage ml. kl 18.00 & 19.00 på tlf. 9897 7208
Priser: Huset 1.100,- kr. Kuvertpris incl. opvaskemaskine 8,- kr. El efter forbrug

Få et godt tilbud

egen produktion · salg til private · reparation

Gl. Hirtshalsvej 3 · Vidstrup 
9800 Hjørring

Telefon 9897 7300
Telefax 9897 7340

Mads Sørensensvej 1 · Tornby · 9850 Hirtshals
Tlf. 98 97 70 44 · Fax 98 97 72 44

www.fa-tornby.dk · e-mail: fa-tornby@mail.dk

Dalsgaards
Haveanlæg & Gartnerservice

Safirvej 13, 9850 Hirtshals
Tlf. 98944422 - 24843866

• Anlæg af ny græsplæne
• Anlæg af bede
• Total renovering af haven
• Græsslåning
• Vedligehold af haven
• Beskæring af træer/buske
• Alt i fliselægning

Alle slags planter kan bestilles/leveres
E-mail: DHG@dalsgaardsgartner.dk

Hjemmeside: www.dalsgaardsgartner.dk

ENTREPRENØRARBEJDE
Jordarbejde • Kloakarbejde
Belægninger • Betonarbejde

Snerydning • Maskinudlejning

Alle former for entreprenørarbejde udføres!

Safirvej 13 • 9850 Hirtshals
Telefon: 98944422 • E-mail: HE@hirtshalsentreprenoer.dk

Telefax: 98942848 • www.hirtshalsentreprenoer.dk 
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Den gamle smedje
er nu helt færdig
Den gamle smedje i Tornby Gl. Købmandsgård er 
nu så vidt færdig, at den har kunnet åbnes for pub-
likum.

I sommer har der været arbejdende smedeværksted 
to gange om ugen, tirsdag og torsdag formiddage, 
hvor besøgende har kunnet få et indblik i, hvordan 
en landsbysmedie fungerede i gamle dage.

Smedjen er indrettet i en tidligere vognport i den 
sydlige ende af staldlængen. Det begyndte så småt 
allerede i 2002, og i de forløbne år er der samlet 
værktøj og materiel fra egnens nedlagte smede-
værksteder og mange andre steder fra.

Omkring essen står der ikke mindre end fire am-
bolte, som anvendtes ved bearbejdning af det glø-
dende jern. Dertil kommer værktøj af mange slags.

Ret beset er smedjen også et maskinværksted, der 
rummer gamle boremaskiner og to drejebænke. I et 

hjørne står en gammel plov, idet udtynding af plov-
skær var en af landsbysmedens faste opgaver.

Apropos smede så er der ikke mange tilbage af 
dem, der lærte det gamle håndværk, men køb-
mandsgården har kontakt med en række af dem, 
der blev udlært til at svinge hammeren på ambolten. 
De arbejder frivilligt og er således medvirkende til, 
at man kan fremvise et arbejdende værksted.

Dermed har man fået endnu en attraktion i det 
stykke lokalhistorie, som købmandsgården sam-
let udgør. Smedjen bruges i øvrigt rent praktisk til 
fremstilling af fx husnumre til brug i indkørsler. På 
den måde fremkommer der også en lille indtægt til 
smedjen, idet mange husejere er glade for at kunne 
opsætte et husnummer af smedejern.

Tornbys landsbysmedie er lukket forlængst. Den lå 
lige syd for brugsforeningen, men rester af den og 
mange andre nedlagte smedjer kan nu beses i køb-
mandsgården.

Svend Boye

Tornby Gl. Købmandsgaard
Gammel landhandel etableret 1822 · Hovedvej 61 · Tornby · 9850 Hirtshals · Tlf. 9897 7166

Udstilling og mødested om 
kystnatur og kystkultur

En af de gamle smede, Kjeld Lassen, ved ambolt og esse.
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Hjemmesiden i drift
Den nye hjemmeside er nu i drift. Her kan du lø-
bende følge med i hvad der sker på fodboldfronten i 
Tornby. Besøg fodboldafdelingen på:
www.tif-fodbold.dk

Fra ungdomsafdelingen 
– efterårssæson 2009 startet
U6-spillerne til stævne: De har nu spillet deres før-
ste kampe nogensinde. Det skete med tre kampe 
i Hundelev og det gik rigtig godt og drengene blev 
meget trætte.

De er kun fem spillere, så vi håber flere fra årgang 
2004 møder op til træning mandag og onsdag 17.00 
– 18.00.

Ny øvelsesbane til de yngste
Som et led i indsatsen i ungdomsafdelingen, er der 
nu opstillet en lukket øvelsesbane med små mål til 
brug ved træningen af de mindste spillere. Banen 
gør spillet mere intenst, så spillerne er ”mere på” 
under træningen. 

TIF-fodbold med i ny kunstgræsbane
I forening med Horne KFUM, Bindslev-Tversted 
Idrætsforening samt Hirtshals Boldklub har Tornby 
Idrætsforenings fodboldafdeling i nogen tid arbej-
det med etablering af en kunstgræsbane til fælles 
benyttelse. Samarbejdet sker via den dannede for-
ening Forening 2008.

Tidligere var også Asdal Idrætsforening og FC Do-
mino en del af projektet, men Asdal IF har meldt 
fra og FC Domino er som bekendt opløst. Anskaf-
felsesprisen er budgetteret til ca. 2,5 mio. hvoraf de 
2,2 mio. er fundet gennem tilskud fra Hirtshals Spa-
rekasses Gavefond samt Hjørring Kommune. Banen 
vil blive anlagt på Nejst i Hirtshals og stå til ligevær-
dig rådighed for de involverede klubber.

Projektet begynder nu at tage fart. Tre leverandører 
er besøgt, og en lang række af forskellige kvaliteter 
besigtiget i Kristiansand og Stavanger. Næste skridt 
er dels den endelige forberedelse af jordarbejdet på 
Nejst, samt de sidste forhandlinger omkring prisen 
på selve banen. 

Det har hidtil været en spændende, men samtidig 
også krævende opgave, med stor forskel på både 
pris og kvalitet på de forskellige muligheder. 

Der er stadig små hindringer, som skal ryddes af 
vejen, men vi er optimistiske og finder det realistisk, 
at der 1. november i år står en kunstgræsbane klar.

Tornby Idrætsforening

U6-holdet i kamp i Hundelev.

U6-holdet – fra venstre Anthon Isaksen, Tobias 
Kjær, Oscar Rønn og Markus Jensen.

Klubbens mindste spillere til træning på den nye 
lukkede øvelsesbane.

TIF-Fodbold
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Bliv uddannet fodboldtræner og støt TIF
I samarbejde med Hirtshals Boldklub har vi nu mu-
ligheden for at tilbyde vores trænere, ledere, med-
lemmer, forældre og andre interesserede en spæn-
dende gratis uddannelse som DBU fodboldtræner. 

Uddannelsen er første trin i DBUs UEFA godkendte 
træneruddannelse og har en værdi af 3700 kr. pr. 
som dækkes 100% af Foreningen 2008 (kunstgræs-
bane foreningen vi har stiftet) samt af TIF-fodbold.

Kurset er planlagt til at finde sted på den nye kunst-
græsbane på Nejst, samt i Hirtshals Boldklubs loka-
ler den 15.-17. og 29.-31. januar 2010. Vi anbefaler 
på det kraftigste vore nuværende samt eventuelle 
kommende trænere til at benytte sig af tilbuddet. 

Tilmelding skal ske til Morten Kjær 4015 9925 hur-
tigst muligt og senest 10. oktober. Der er i alt 26 
pladser på kurset og flere klubber har fået tilbuddet, 
så kom ud af busken nu.

Gymnastiksæsonen 2009/10 er nu skudt i gang, og 
du kan stadig nå at tilmelde dig holdene, hvis du 
skulle have lyst.

Holdene er følgende:
Super Girls
3. – 5. klasse, mandag kl. 15.30 – 16.30 i Tornby 
Hallen, trænere: Signe Nielsen, tlf. 2460 2090 og 
Marie Sørensen, tlf. 2758 2774.

Spilopperne
bh. kl. – 2. kl., mandag kl. 
16.30 – 17.30 i Tornby Hal-
len, trænere: Marie Søren-
sen, tlf. 2758 2774 og Freja 
Lundsgaard, tlf. 2784 7982.

Motionsdamer
mandag kl. 17.30 – 18.30 i 
Tornby Hallen, træner: Gud-
run Sommer, tlf. 9892 4590.

Rytmedamer
mandag kl. 18.30 – 20.00 i 
Tornby Hallen, træner: Inger 
Dalsgaard, tlf. 9897 7128.

M/K-holdet
mandag kl. 20.00 – 21.00 i 
Tornby Hallen, træner: Helle 
Dalsgaard, tlf. 9892 1586.

Træning på store bolde
onsdag kl. 19.00 – 20.00 
i Tornby Hallens klubhus. 
Max 8 deltagere. Tilmelding 
til instruktør Pernille Nielsen, 
tlf. 2170 5266.

Super Seje drenge
1. – 5. kl., lørdag kl. 9.00 – 
10.00 i Tornby Hallen, træ-
ner Christian Vogdrup, tlf. 
2032 9923.

Familiegymnastik
lørdag kl. 10.00 – 11.30 i 
Tornby Hallen, træner Su-
sanne Olesen, tlf. 2334 
6093.

Vild med dans
mandag kl. 19.00 i Tornby 
Forsamlingshus, træner 
Henrik Holm Christensen, 
tlf. 2619 5229.

TIF-Gymnastik

Få et OK Benzinkort til billig benzin og die-
sel og styrk Tornby IF Håndbold og Fodbold

OK støtter lokalt
OK er altid billig med benzin, samtidig 
støtter OK forskellige foreninger og 
klubber, bl.a. Tornby IF Håndbold og 
Fodbold. 
Så kom og få et OK Benzinkort, så giver 
vi et beløb til foreningen, hver gang du 
tanker hos os.

Med et OK Benzinkort får du:
• altid billig benzin
• rente- og gebyrfri brug
• mere end 530 tanksteder i Danmark
• mulighed for at tanke i Norge og 

Sverige
• en månedlig opgørelse
• kort til broafgift på Storebæltsbroen 

og Øresundsbroen®

Tornby
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Frivilligkoordinator 
i Hjørring Kommune
Som frivilligkoordinator arbejder jeg for at styrke og 
støtte foreningslivet, de frivillige – og det frivillige so-
ciale arbejde i Hjørring kommune. 

Mine arbejdsområder er meget forskellige og dæk-
ker alle lokalområder i kommunen.

Jeg arbejder blandt andet med
•	 at hjælpe foreninger og arbejdsgrupper i lokalom-

råder – fx med nye aktiviteter
•	 at udarbejde informationsmateriale 
•	 at finde lokaler til foreningsarbejde
•	 at søge midler til frivilligt socialt arbejde (§ 18), 
•	 at formidle kontakt mellem kommunale fagper-

soner og de frivillige sociale foreninger/arbejds-
grupper

•	 at formidle kontakt og informationer mellem de 
frivillige og kommunens forvaltninger

Har du brug for
•	 frivilligt arbejde
•	 lokale til foreningsarbejde
•	 hjælp til opstart af ny forening/aktivitet/projekt
•	 vejledning i at søge midler til frivilligt socialt ar-

bejde (§ 18 puljen)
•	 kendskab til kurser for frivillige
•	 kendskab til eksisterende foreninger/selvhjælps-

grupper

•	 erfaringsudveksling med andre foreninger/frivil-
lige i kommunen

•	 kendskab til Hjørring Kommunes frivilligpolitik og 
dens muligheder

•	 kendskab til De Frivilliges Samvirke – paraplyor-
ganisation for frivillige sociale foreninger i Hjør-
ring kommune

eller andet indenfor det frivillige sociale arbejde - så 
kontakt frivilligkoordinator:

Signe Holm Petersen 
Mobil: 41 22 55 38 eller på 
mail: signe.holm.petersen@hjoerring.dk

Siden sidst

Kort sagt:
Drejer det sig om frost
eller kulde - så er det
ikke mængden men

madsen

Læssevej 18 · 9850 Hirtshals · Tlf. 98 94 19 16

Kom og deltag i gymnastikken og dansen, som får 
pulsen op og giver dig dejlig motion og socialt sam-
vær.

Gymnastikafdelingen vil gerne 
rette en stor tak til alle, som har 
givet en hånd med ved såvel 
sommerfesten som ved Dana 
Cup. 

Når vi alle giver et lille nap med, kan vi trække i 
samlet flok og få en masse gode ting op at stå. Sam-
tidig giver disse arrangementer nogle gode penge i 
foreningens kasse til gavn for arbejdet i klubbens 
afdelinger.

Jonna Larsen
tlf. 9897 7590
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Carsten Frederiksen
Afdøde Carsten Frederiksen var en af vores trofaste 
annoncører. Som det fremgår af bladets annoncer 
fortsætter den støtte. 

Firmaet overtages og videreføres af Bo Frederik-
sen, søn af Carsten Frederiksen. Firmaet fortsæt-
ter som hidtil med samme bemanding og profil, og 
adressen vil også være uændret.

Er det virkelig Tornby?
Det er ikke rigtig efterår endnu. Farverne er kun lige 
begyndt at skifte til de smukke røde, brune meget 
forskellige nuancer, der gør efterårsskoven til en op-
levelse af de store.

Vi gik alligevel en tur ned igennem stierne og fandt 
allerede nu en hel masse der kunne bjergtage en. 
Denne tur skal I ud på nu. Vi startede ved femtiden 
så vi ikke skulle gå i tusmørket. Det samler sådan en 
dejlig appetit, når man bevæger sig fra det lidt høje 
område ned igennem skoven og helt ud til vandet 
og tilbage igen. Vi har altid syntes at turen fra parke-
ringspladsen lige inde i skoven, oven for Horsedam-
men er et godt udgangspunkt. Turen kan gøres på 
en time til halvanden alt efter tempo og hvad man 
får øje på.

Som man kan se af billedet er der stille vejr. Van-
det i søen var meget roligt og ikke en vind rørte sig. 
Det var lidt særligt at gå i skoven, når det er sådan. 
Disse dage findes også. Nede for enden af stien 
kommer man ud til bakkerne bag klitterne. Vender 
man sig om kan man se at vinden bestemmer over 
formen på de yderste træer. De kæmper en brav 
kamp for at eksistere og det koster lidt i forhold til et 
smukt og lige træ.

Vi går ned til vandet, for vandet snakker vi altid med, 
når vi er i nærheden. Vi kan ofte høre det hjemme i 
carporten, så det er en stor del af det at bo i Tornby-
Vidstrup. 

For nyelig var der en lille sæl på kysten. Den lå og 
solede sig. Vi ved godt at det er nok se, men ikke 
røre. De kan se meget forladte og sølle, ud, men så 
når man kigger anden eller tredje dag i træk er de 
tilbage i havet.

Turen tilbage er op ad bakke, men det er det hele 
værd. Pulsen skal op, for at det er en god tur. Der 
er masser at se på for nu vender blikket hjemad og 
solen er lidt lavere.

Jørgen 
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Kalender
Oktober 
15.	 Whisky cup i Tornby kl. 19.00
21.	 Ældreeftermiddag kl. 14.30 i TK#
22.	 Højskoleaften på Havb.#
25.	 Bornholmsk Unghanespil 
	 (andespil) i VF#

November 
4.	 Andespil i TF#
5.	 Whisky cup i Tornby kl. 19.00
11.	 Stillegudstjeneste kl. 19.00 i TK#
12.	 Åbent hus på TVS kl. 16-19#
18.	 Højskoleaften i TP kl. 19.30#
29.	 Dåbsjubilæum kl. 14.00 i TK#

#	 Dette arrangement er nærmere 
omtalt inde i bladet.

Forkortelserne der bruges er:
Havb.	 Havbakken
Købm.	Tornby Gamle Købmandsgård
MH 	 Missionshuset i Tornby
TB 	 Tornby Beboerforening
TF 	 Tornby Forsamlingshus
TH	 Tornby Hallen
TK	 Tornby Kirke 
TP	 Tornby Præstegård
TVS	 Tornby-Vidstrup Skole
VF	 Vidstrup Forsamlingshus
VK	 Vidstrup Kirke 
VS	 Vidstrup Spejderhus

Se også NetKalenderen på VI-TO’s 
hjemmeside lokalbladet-vito.dk 
eller direkte på adressen 
lokalbladet-vito.dk/kalender
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